
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 103/2020 PA/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 20/08/2020                                        N. 1114-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ELETTRICA (2020-2021) - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 
 

 
In data 20 agosto 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n. 19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 32 del D. L.vo n. 50/2016 e s. m. i. (Codice), prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- Rilevato che occorre procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione elettrica ai 

fabbricati ospedalieri, individuato con il C.U.I. n. L01127900049201900045, nel 

programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e nell’elenco annuale 2020, adottati 

con deliberazione del Direttore Generale n. 599-2019 del 27.12.2019 e approvati con 

deliberazione del Direttore Generale n. 604-2019 del 30.12.2019; 



 

 

 

- Ricordato che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. 

Giuseppe STUMPO, Dirigente della S.C. Tecnico (elenco annuale 2020); 

 

- Ritenuto di affidare, nell’ambito del personale dipendente della S.C. Tecnico, l’incarico di 

Progettista e di Direttore dei Lavori al P.I. Gianfranco MONACO, Collaboratore Tecnico 

Professionale Senior e di Direttori Operativi all’Ing. Cristiano MANA e al P.I. Franco 

ARESE Collaboratori Tecnici Professionali della S.C. Tecnico; 

 

- Rilevato che: 

• i lavori in oggetto sono individuati con il codice CPV: 45311000-0 (lavori di cablaggio 

e di connessione elettrici) e sono riconducibili alla categoria OS 30 – classifica II; 

• il termine per l’esecuzione dei lavori è previsto in 730 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

 
- Visto il quadro economico, predisposto dalla S.C. Tecnico per l’importo complessivo 

presunto pari a € 400.000,00 così ripartito: 
 

a) Importo lavorazioni soggetto a ribasso: 

    

A misura     280.400,00 

A corpo       

In economia       

Totale a) soggetto a ribasso     280.400,00 

b)      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     18.600,00 

Importo dell’appalto (a+b) Euro     299.000,00 

c)      Somme a disposizione della stazione appaltante per:    

c1) Lavori e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (IVA esclusa)   

c2) Acquisizione aree o immobili   

c3) Allacciamenti a pubblici servizi   

c4) Accantonamenti per: 

9.000,00 

c4.1) Imprevisti 2.000,00 

c4.2) Fondo accordi bonario 7.000,00 

c5) Eventuali revisione prezzi 4.200,00 

c6) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del Codice)  5.600,00 

c7) Spese tecniche per: 

7.229,35 

c7.1) Progettazione, attività preliminari e di supporto   

c7.2) Direzione lavori ed assistenza giornaliera e contabilità   

c7.3) Coordinamento sicurezza fase  progettazione (compresi oneri 

previdenziali 4%) 

2.065,53  

c7.4) Coordinamento sicurezza fase esecuzione (compresi oneri previdenziali 

4%) 

5.163,82  

c8) Spese relative a: 3.000,00 



 

 

c8.1) Collaudo tecnico-amministrativo, statico e specialistico 3.000,00 

c8.2) Rilievi, accertamenti, indagini  

c8.3) Attività di consulenza o di supporto   

c8.4) Commissioni giudicatrici   

c8.5) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   

c9) Ulteriori costi: 

3.940,19 

c9.1) Pubblicità   

c9.2) Contributo ANAC, eventuali altre spese ed arrotondamenti 3.940,19 

c10) I.V.A.: 

 68.030,46 

c10.1) IVA su a+b [22%] 65.780,00 

c10.2) IVA su c1, c7, c8 [22%] 2.250,46 

Importo somme a disposizione Euro  101.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO  Euro 400.000,00 

 

-  Rilevato che: 

• in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice, l’affidamento avviene mediante procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 

16.07.2020, n. 76, sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), mediante RdO aperta agli operatori economici abilitati al 

bando: “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate – OS 30”; 

• la migliore offerta è selezionata con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, con l’applicazione 

dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 

2, 2-bis e 2-ter, del Codice, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque, come disposto dall’art. 1, comma 3, del citato D. L. n. 76/2020; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D. L. n. 76/2020, non è richiesta la garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 del Codice; 

• l’art. 65 del D.L. n. 34 del 19.05.2020, convertito nella Legge 17.07.2020, n. 77, per gli 

operatori economici partecipanti a procedure di gara, è disposto l’esonero fino al 

31.12.2020 dal versamento del contributo a favore dell’ANAC; 

• trattandosi di appalto a misura ai sensi dell’art. 3, lett. eeeee) e dell’art. 59, comma 

5-bis, del Codice, il corrispettivo contrattuale viene determinato applicando il ribasso 

offerto ai prezzi di gara che diventano fissi e invariabili; 

• i lavori sono finanziati con fondi dell’Azienda Ospedaliera; 

• la quota di accantonamento per il fondo incentivi, corrispondente a € 5.600,00 fa capo, 

ai sensi dell’art. 113, comma 5-bis, del Codice, al medesimo capitolo di spesa previsto 

per i singoli lavori (conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro 

pertinenze”); 

 

- Richiamata la determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n. 294-2020 del 11.03.2020 con 

la quale: 

• all’Arch. Massimo CORINO, professionista con studio in Saluzzo (CN), è stato 

affidato il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione di vari 



 

 

lavori di manutenzione per l’importo complessivo di € 17.702,79 oneri previdenziali 

(4%) compresi e IVA esclusa; 

• con riferimento ai soli lavori di manutenzione elettrica, la quota di parcella era 

pari a € 6.334,11 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa, quantificata sulla base 

dell’importo a base di gara di € 249.000,00 IVA esclusa; 

 

- Considerato che il citato importo a base di gara è stato rideterminato in € 299.000,00 IVA 

esclusa e, conseguentemente, è stata ricalcolata la parcella del sopra indicato Professionista 

per l’ulteriore importo di € 895,24 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa per il costo 

complessivo presunto pari a € 7.229, 35 oneri previdenziali inclusi e IVA esclusa; 

  
- Visto il D.M. 10.11.2016, n. 248 e le Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibere n. 206 del 

01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019; 

 

- Tenuto conto del comunicato del Presidente ANAC del 22.04.2020 e dell’allegato 

documento di ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti 

nel Codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle 

stazioni appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento nella 

situazione di emergenza sanitaria in atto; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di contrarre l’affidamento dei lavori di manutenzione elettrica (2020-2021), mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, 

n. 76, per il costo complessivo stimato in € 400.000,00 così come dettagliato nel quadro 

economico e secondo i criteri riportati in premessa. 

 

2) Di nominare Progettista e Direttore dei Lavori il P.I. Gianfranco MONACO, Collaboratore 

Tecnico Professionale Senior della S.C. Tecnico. 

 

3) Di demandare al Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Giuseppe STUMPO, la 

predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della 

procedura sulla piattaforma MePA, per l’importo a base di gara pari ad € 299.000,00 di cui 

€ 18.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

 



 

 

4) Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la rideterminazione della quota di parcella 

relativa al presente appalto a favore dell’Arch. Massimo CORINO, con l’ulteriore importo 

di € 895,24 oneri previdenziali inclusi e IVA esclusa, per il costo totale di € 7.229,35 IVA 

esclusa, riportato nel quadro economico. 

 

5) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 400.000,00 IVA, spese tecniche e oneri 

previdenziali comprese, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in 

appalto immobili e loro pertinenze” per € 150.000,00 all’Esercizio 2020 e per € 

250.000,00 all’Esercizio 2021. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

    (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 

 


